Negotium illud, quod apud Suam Sanctitatem sustineo, ut dignitas 
iurisdictio canceliariatus Academiae Cracoviensis conservaretur, nec non 
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Sacrae Regiae Maiestatis authoritas atque desiderium Regni Ordinum 
humillime Eminentiae Vestrae commendo et obnixe rogo, dignetur Emi
nentia Vestra apud Suam Sanctitatem intercedere quo citius prout Sua 
Sanctitas ad literas Serenissimi Regis promisit, Brevi ac Rescripto suo 
determinet. Faciet Eminentia Vestra ex desiderio Serenissimi Regis et 
Ordinum Magnoque beneficio eiusdem Universitatis, cuius bono communi 
ita decidi, et Breve quam primum habere exopto. 

m> Petrus episcopus CracoviensisP>. 

m)-p) manu propria. 

N. 27. 

S.l. s.d. [Post 11.XII.1651.] 

Ignotus 
ad cardinalem Virginium Orsini 
de duabus causis episcopi Cracoviensis [Gembicki] refert. 
Pro memoria. 
Arch. Cap. Arch. Ors. 64. 1600/0017. 
[Cfr. El. III. 460.] 

Eminentissimo e Reverendissimo Signore. 

Due sono le cause di Monsignor Vescovo di Cracovia, una delle quali 
è della prepositura di San Floriano, la quale fu conferita da Monsignor 
Vescovo ad un Academico più meritevole e la sentenza è stata rivocata da 
Monsignor Bichi, dalla quale si va in Signatura di gratia, perchè essendo 
questa prepositura di iuspatronato reggio, la sentenza di Bichi è contraria 
alla dichiaratione del Re. 

L'altra causa è della giurisditione del Vescovo sopra l'Accademia contro 
il quale Monsignor Bichi ha rilassato inhibitioni per levar la giurisditione 
al Vescovo e darla al Rettore, contro i privileggi reggii e de Sommi Ponte
fici che militano a favore del Vescovo, et ha usato nelle decisioni le male
dicenze altre volte rappresentate e di questa ha scritto ultimamente il Re, 
acciò si supprima con un breve per i pregiuditii che apporta particolar
mente alla Religione. 

La soppressione va per motu proprio del Papa, onde non si può pro
porre in segnatura, senza ordine di Sua Santità, quale è anco necessario 
in queste circostanze mentre si volesse unire la relatione di questa con 
quell'altra che si propone da Monsignor Rocci, perchè fu mandato a palazzo 
prima, che giongessero lettere del Re in questa altra causa. Che però è 
necessario intender la mente di Sua Santità per riportarne ordini neces
sarii quando voglia, che si vadi in segnatura per questa soppressione, o 
vero !asciargli il memoriale, acciò rescriva et il negotio si incammini per 
quella strada, che piacerà a Sua Santità. 

In dorso: All'Eminentissimo et Reverendissimo Signore il Signor Cardinal 
Or sino.